generen en el presente proceso arbitral. 

III.2  FUNDAMENTOS DE HECHO 

Antecedentes 

6. La ENTIDAD sostiene que a consecuencia de la Adjudicación Directiva 
Selectiva N° 002-2013/ZRN°II-SCH, con fecha 15 de abril del 2013, suscribió 
con el CONSORCIO el CONTRATO por un monto de S/58 680.00 (Cincuenta y 
ocho mil seiscientos ochenta y 00/100 Soles) a todo costo, incluido IGV.  

La DEMANDANTE precisa, que dicho monto comprendía el costo del servicio, 
seguros e impuestos, así como todo aquello que sea necesario para la 
correcta ejecución de la prestación material del CONTRATO.

[...]

realizada por el CONSORCIO y el consentimiento de la misma. 

 Que se declare la validez y eficacia de la liquidación realizada por el 
CONSORCIO y la aprobación de la misma. 

 Que se ordene el pago de la liquidación efectuada correspondiente a 
la suma de S/17 644.00 (Diecisiete mil seiscientos cuarenta y cuatro con 
00/100 soles), monto que corresponde a la liquidación efectuada por el 
contratista, por haberse registrado el expediente técnico en el Banco de 
Proyectos de la OPI. 

 Que se ordene el pago de los intereses legales correspondientes, 
devengados desde el momento en que se debió pagar el monto

[...]

 Indemnización por daños y perjuicios ascendente a la suma de S/. 
600.000.00 (Seiscientos mil 00/100 soles). 

Por daño emergente. –  
- El monto de S/ 100.000.00 cien mil soles (por haber paralizado el 

trabajo del expediente técnico por más de dos años.  
- El monto de S/ 350.000.00 trescientos cincuenta mil soles (por 

haber realizado un expediente técnico por más del doble del 
área contratada.  

- El monto de S/ 150.000.00 ciento cincuenta mil soles (por pago de 
profesionales).  

Por lucro cesante. - El pago de los intereses legales correspondientes, 
devengados desde el momento en que se debió pagar el monto del 
contrato, es decir desde que se dio la conformidad del servicio.  

De la descripción de los hechos materia de la controversia

[...]

la observación a liquidación efectuada por la contratista. En ese sentido, 
correspondería que se ordene su validez y eficacia, y que se cumpla con 
cancelar el monto total adeudado. 

Respecto al pago de la liquidación efectuada correspondiente a la suma de 
S/17 644.00 (Diecisiete mil seiscientos cuarenta y cuatro con 00/100 soles), 
monto que corresponde a la liquidación efectuada por el contratista, por 
haberse registrado el expediente técnico en el Banco de Proyectos de la OPI. 

116. Aprobada la liquidación, habiéndose declarado la eficacia y validez de la

[...]

de Indemnización por daños y perjuicios ascendente a la suma de S/600 
000.00 (seiscientos mil 00/100 Soles), el mismo que consiste en: 

Por daño emergente. –  

a. El monto de S/100.000.00 (cien mil 00/100 Soles), por haber 
paralizado el trabajo del expediente técnico por más de dos 
años.  

b. El monto de S/350 000.00 (trescientos cincuenta mil 00/100 Soles), 
por haber realizado un expediente técnico por casi el triple del 
área contratada.  

c. El monto de S/150 000.00 (ciento cincuenta mil soles), por pago 
de profesionales.  

125. Sobre el punto a), el CONSORCIO solicita el pago de S/100 000.00 (cien mil 

00/100 Soles), porque la ENTIDAD durante los años 2013-2014 habría 
paralizado la ejecución del expediente técnico. 

126. El DEMANDADO refiere que la ENTIDAD se negó a firmar la adenda sobre la

[...]

paralizado el trabajo del expediente técnico por más de dos años.  

- El monto de S/. 350 000.00 (trescientos cincuenta mil con 00/100 
soles) por haber realizado un expediente técnico por más del 
doble del área contratada. –  

- El monto de S/. 150 000.00 (ciento cincuenta mil con 00/100 soles) 

por pago de profesionales.  

Por lucro cesante. - El pago de los intereses legales correspondientes, 
devengados desde el momento en que se debió pagar el monto del 
contrato, es decir desde que se dio la conformidad del servicio.”

[...]

- El monto de S/ 100.000.00 cien mil soles (por haber 

paralizado el trabajo del expediente técnico por más de 
dos años.  

- El monto de S/ 350.000.00 trescientos cincuenta mil soles 
(por haber realizado un expediente técnico por más del 
doble del área contratada.  

- El monto de S/ 150.000.00 ciento cincuenta mil soles (por 
pago de profesionales).  

Por lucro cesante. - El pago de los intereses legales 
correspondientes, devengados desde el momento en que se 
debió pagar el monto del contrato, es decir desde que se dio 
la conformidad del servicio.  

ANÁLISIS DE LA PRIMERA PRETENSIÓN PRINCIPAL DEL CONSORCIO REFERIDA A LA